
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 37 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA FINANZIARIA 

 

N. 4 DEL 17-03-2020 

 

 

Oggetto: Liquidazione al Comune di Cerreto di Spoleto Convenzione Segretario Comunale periodo 

settembre dicembre 2019 e Impegno di spesa per l'anno 2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di marzo, il Responsabile del servizio 

minni sonia 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

 

Visti: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019 con il quale è stato differito al 

31.03.2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

- il Decreto n. 18/2020 emanato a causa dell’emergenza Covid 19 che ha prorogato al 31 

luglio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 2022. 

 

Dato atto che il bilancio di previsione 2020/2022 è in corso di approvazione; 

 

Richiamati: 

- l'art. 99 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche, il quale dispone che il Sindaco 

nomini il Segretario Comunale scegliendolo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali; 

- l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la possibilità, da 

parte degli enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici 

comuni; 



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.4 del 17-03-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

- l'art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad 

accordi per l'esercizio associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i 

Comuni di stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria comunale; 

Visto che l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 al 2° comma dispone che le convenzioni 

sopra richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il 

Sindaco competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinare la ripartizione 

degli oneri finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la 

possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 

Dato atto che: 

- in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con legge 122/2010 è stata 

soppressa l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero 

dell’Interno; che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello 

territoriale, dai Prefetti delle province capoluogo di regione, che succedono ai soppressi 

Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei relativi uffici e 

personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia; 

Dato atto che: 

- la nomina del segretario Comunale è obbligatoria per legge e l'assenza di un segretario 

comunale titolare non permette all’Ente un funzionamento efficiente ed efficace; 

Preso atto: 

- dello scioglimento anticipato della convenzione di segreteria tra i comuni di Preci e 

Cerreto di Spoleto a far data dal 31.08.2019; 

- della disponibilità manifestata dalle Amministrazioni Comunali di Pietralunga, Cerreto di 

Spoleto, Poggiodomo, di convenzionarsi per la gestione associata del servizio di segretario 

comunale; 

Visto la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 31/08/2019 con cui è stato approvato lo 

schema della convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria 

comunale, assegnando al Comune di Cerreto di Spoleto il ruolo di Comune Capo 

Convenzione; 

Acquisita agli atti la convenzione stipulata tra gli enti di cui sopra; 



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.4 del 17-03-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

Dato atto della nota del Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Cerreto di 

Spoleto del 22/08/2019 acquisita in pari data al Protocollo Comunale n.1851, con la quale 

comunica in merito che la ripartizione della spesa stimata su base annua a carico del 

Comune di Poggiodomo risulta essere pari ad € 18.566,00 annui lordi; 

Dato che l'ufficio Ragioneria di questo Ente ha provveduto a ricalcolare i costi includendo 

la retribuzione di risultato con le seguenti risultanze compresi oneri: 

-Anno 2019 settembre-dicembre € 6.787,65 

-Anno 2020 € 20.396,65 

-Anno 2021 € 20.396,65; 

Precisato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL, che disciplina l’esercizio 

provvisorio si tratta di spesa obbligatoria ai sensi della convenzione in essere dal 1° Settembre 

2019; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 

267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di Liquidare al Comune di Cerreto di Spoleto, ente capofila della convenzione in 

oggetto, l’importo di Euro 6.787,65 per il periodo settembre dicembre 2019, già 

impegnato al Capitolo di bilancio 40/4 (Imp. 133/2019); 

 

2. Di effettuare il mandato di pagamento al Comune di Cerreto di Spoleto per l’importo 

di Euro 6.787,65 al seguente codice IBAN IT 96 U 01000 03245 320300303642; 

 

3. Di impegnare a favore del Comune di Cerreto di Spoleto la somma complessiva di 

Euro 20.396,65 per l’anno 2020 al Capitolo 40/4 del bilancio di previsione 2020/2022 

in corso di approvazione (Imp 35/2020); 

 

4. Di dare atto che la spesa di cui al punto 3) del presente atto è esigibile nell’esercizio 

2020 e che non è soggetta al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma 5, del 

TUEL; 

 

5. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente alla sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del d. lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

 



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.4 del 17-03-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

6. Di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

responsabile del servizio finanziario. 

  

 
 



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.4 del 17-03-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to minni sonia 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 17-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 17-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  17-03-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 01-10-2020    al 16-10-2020 

Lì  01-10-2020 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to minni sonia 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.4 del 17-03-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 minni sonia 

 


